

Leg. 193

Sprawozdanie

Komisji budżetowej o przekazanym jej wniosku posła Jordana w przedmiocie poborów członków Wydziału krajowego.

Wysoki Sejmie!

Sejm krajowy ustanowił w r. 1878 dla członków Wydziału krajowego płacę roczną w wysokości 4.000 zł. Wówczas jednak czynności w Wydziale krajowym nie było zbyt wiele i nie wymagała ona od członków Wydziału wyłącznego oddania się pracy biurowej. Od tego czasu wzrosły agendy Wydziału krajowego bardzo znacznie, tak, że obecnie stanowisko członka Wydziału krajowego wymaga od tego, który je zajmuje i sumiennie spełnia, poświęcenia urzędowaniu całego swego czasu i wszystkich swych sił intelektualnych. Równocześnie obniżyła się wartość pieniężna, co sprawia, że obecnie członkowie Wydziału krajowego za znacznie zwiększoną pracę gorzej są materialnie uposażeni, niż to było dawniej. W obec tego słusznem jest, by ich wynagrodzenie zwiększone zostało do tej wysokości, która odpowiada ich pracy i stanowisku poważnemu, jakie zajmują. Wynagrodzenie to powinno członkowi Wydziału krajowego zapewnić całe przyzwoite utrzymanie, by nie był zmuszony szukać dochodów ubocznych lub czerpać z własnych zasobów, aby siebie i swją rodzinę w okresie swego urzędowania przyzwoicie utrzymać.

Wychodząc z tego zapatrywania Komisya budżetowa wnosi podwyższenie płacy rocznej dla członka Wydziału krajowego z 4.000 zł. na 6.000 zł., t. j. 12.000 K. — ale w przekonaniu, że ta płaca wystarcza na przyzwoite utrzymanie, wnosi dodatek do Instrukcyi dla Wydziału krajowego, uchwalonej przez Sejm krajowy dnia 24. listopada 1890 r. Dodatkiem tym zamierza Komisya budżetowa osiągnąć pewność dla kraju, że ci, którzy w przyszłości z płacy podwyższonej będą korzystać, oddadzą się wyłącznie swemu urzędowaniu w Wydziale krajowym i nie będą szukać dochodów w zajęciach ubocznych, któreby ich od urzędowania w Wydziale krajowym odrywać lub w kolizyę z niem wprowadzić mogły.

Komisya budżetowa sądzi, że sprawa podwyższenia płacy członkom Wydziału krajowego winna być zasadniczo traktowana, zupełnie bez względu na osoby i z tego powodu uznaje, że uchwalenie tego podwyższenia obecnie w końcu kadencji sejmowej, gdy zupełnie niewiadomo, kto z tego podwyższenia korzystać będzie, jest odpowiednie.

W obec tego czyni Komisya budżetowa wniosek, złożony z dwóch ustępów, które w myśl powyższych wywodów ściśle ze sobą się łączą.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Do § 25. Instrukcyi dla Wydziału krajowego wstawia się po pierwszym ustępie, który brzmi: „Członkowie Wydziału krajowego i ich zastępcy mają gorliwie pełnić swoje obowiązki“ jako 2-gą alinę dodatek w następujących słowach: „Nie mogą oni spełniać czynności jakiegokolwiek innego stanowiska płatnego, chyba jeżeli przez Marszałka lub przez Wydział krajowy delegowani zostaną.

Członkom Wydziału krajowego podwyższa się płacę na 12.000 K. rocznie, począwszy od 1. stycznia 1902.

Za Przewodniczącego:

K. Badeni.

Sprawozdawca:

Dr. Henryk Jordan.